
5 چهار شنبه 5 دی ۱۴۰۳ ویژه نامه شهر تهران
بهتر، فرض کنید عــرض این پیاده روها 
حدود ۱.۵ متر باشد، در این صورت، معادل 
حــدود ۷۰۰ تا ۸۰۰ کیلومتر پیاده رو در 
طول این مدت احداث شــده است. این 
اقدامــات به گونه ای بوده که شــهروندان 
می توانند تغییرات را به طور ملموس حس 
کنند. به عنوان مثال، افراد ممکن اســت 
بگویند که پیاده روی مقابل منزلشــان یا 
جلوی مغازه شــان بازســازی شده است. 
البته با توجه به عقب ماندگی های گذشته 
هنوز فاصله زیادی با وضع مطلوب داریم.
بعد از نگهداشت شهر، رویکرد دوم ما، 
ایمنی و تاب آوری است؛ منظور از ایمنی و 
تاب آوری این است که اگر حادثه ای مانند 
زلزله در تهران رخ دهد، باید شــرایطی 
فراهم شــود که تهران بتواند به خوبی از 
پــس آن برآید. هدف ما این اســت که 
اگر چنین حادثــه ای رخ دهد، کمترین 
خسارت ممکن را متحمل شویم و بهترین 
شرایط را برای امدادرسانی فراهم  آوریم. 
به عبــارت دیگر، باید مقدمات لازم برای 
کمک رسانی به طور مؤثر را مهیا کنیم تا 
در صورت نیاز، شــهرداری به عنوان یکی 
از ارگان های مسئول بتواند نقش خود را 

به درستی ایفا کند.
برای نمونه، اگر در پس یک زلزله، یک 
پل همچنان به طور ایمن ســر جای خود 
بماند، آمبولانس هــا و خودروهای  باقی 
امدادی بتوانند از روی آن عبور کنند، این 
امر نشان دهنده تاب آوری و ایمنی است. در 
تهران، بسیاری از پل ها که پیش از انقلاب 
یا پس از آن ساخته شــده اند، مطابق با 
استانداردهای قدیمی طراحی شده اند. این 
پل ها به طور کلی نیاز به مقاوم سازی دارند 
و باید مطابق با استانداردهای روز طراحی 
و ساختار آن ها به روزرسانی شود. بخشی 
از این مقاوم سازی ها از سال های ۸۹ و ۹۰ 
آغاز شده است، هرچند که آهنگ اجرای 
آن ها تا حدی کند بوده اســت اما اخیراً 
روند کار بهتر شده است. از مجموع ۶۶ پل 
نیازمند مقاوم سازی، تاکنون ۲۴ پل به طور 

کامل مقاوم سازی شده است. 
البته مردم بدانند که این مقاوم سازی ها 
به منظور پیشــگیری از وقوع آســیب ها 
انجام می شود و هیچ گونه تهدیدی برای 
آن ها در حال حاضر وجود ندارد. در حال 
حاضــر، ۱۲ پل دیگر در دســت اقدام به 
ایمنی سازی هستند و باقی مانده پروژه ها 
به تدریج در حال انجام است، زیرا تداخل 
اجرائی در این زمینه و در شرایط ترافیکی 
شهری ممکن است مشکلاتی ایجاد کند. 
به طور کلــی، در صورتی که همین روند 
ادامه یابد، انتظار می رود که مقاوم سازی 
تمامی پل ها طی سه تا چهار سال آینده به 
پایان برسد. علاوه بر این ساخت سوله های 
مدیریت بحران، که به مرکز پشــتیبانی 
بحران یا مرکز پشتیبانی و مدیریت بحران 
مناطق ۲۲گانه شهرداری تهران معروف 
هســتند، احداث و به بهره برداری رسیده 
و همچنیــن کانال های اصلی جمع آوری 
آب های ســطحی و... نیز از فعالیت های 

این حوزه است.
رویکرد ســوم، تکمیل زیرســاخت ها 
است. زیرساخت ها شامل ساخت و بهبود 

مســیرهای ترافیکــی و ارتباطی اســت 
کــه به ویژه در مواقع بحرانی یا شــرایط 
غیرمترقبه از اهمیت ویــژه ای برخوردار 
می شــوند. به عنوان مثال، اگر در شــرق 
تهران، بزرگراه بسیج به دلایلی مسدود شود 
یا دو تصادف زنجیره ای رخ دهد، در این 
صورت باید مسیرهای کمکی برای تخلیه 
ترافیک وجود داشته باشد. در حال حاضر، 
در شرق تهران چنین گزینه ای برای تخلیه 

ترافیک در مواقع بحران وجود ندارد.
در طرح جامع تهــران، محور کمکی 
بسیج )آزادراه شهید شوشتری( به عنوان 
یک مسیر پشــتیبان برای بزرگراه بسیج 

پیش بینی شــده است که می تواند بعد از 
تکمیل، به عنوان یک مسیر جایگزین برای 

ترافیک سنگین عمل کند.
با احداث و بهبود مسیرهای ارتباطی، 
ترافیــک شــرق تهران کاهــش یافته و 
در مواقع بحرانی امــکان تخلیه ترافیک 
به راحتی فراهــم می گردد. به طور خاص، 
آزادراه شهید شوشتری، که در حال ساخت 
اســت، می تواند در این زمینه مؤثر واقع 
شــود. این مسیر به عنوان کمربند شرقی 
تهران عمل کرده و بار ترافیکی شرق تهران 

را به شدت کاهش خواهد داد.
در غرب تهران نیز پروژه های بزرگی در 
حال اجرا است. بزرگراه یادگار امام)ره(که 
از میدان جی تا بزرگراه شهید بروجردی 
ادامــه دارد، باید تکمیل شــود تا بتواند 
ترافیــک غرب تهــران را کاهش دهد. با 
اتصال این بزرگراه ها، امکان حرکت بین 
فرودگاه های تهران بدون توقف و چراغ های 
راهنمایــی فراهم می شــود و در نتیجه 
رفت وآمد بین فرودگاه ها تسهیل خواهد 
شد. همچنین، پروژه اتصال بزرگراه شهید 
بروجردی به بزرگراه یادگار امام به عنوان 
یکــی از مهم ترین پروژه ها در این منطقه 

مطرح اســت. این اتصــال به عنوان یک 
محور اصلی برای تردد بین شمالی ترین و 
جنوبی ترین نقاط غرب تهران عمل کرده 
و می تواند مشــکلات ترافیکی را به طور 

چشمگیری کاهش دهد.
به خاطر دارم که وقتی پروژه بزرگراه 
شــهید بروجردی را تحویل گرفتیم، این 
پروژه حدود ۵۰ درصد پیشرفت فیزیکی 
داشت و بین ۱۲ تا ۱۴ سال طول کشیده 
بود. در طی مدت زمان دو سال اخیر، ۵۰ 
درصد باقی مانده از این پروژه، تکمیل شده 

و قطعه اول آن، به بهره برداری رسید.

* به طور کلی چقــدر از پروژه های 
عمرانی دوره گذشــته ناتمام باقی 

مانده بود؟
بســیاری از تقاطع های بزرگراهی که 
در تهران افتتاح شده بودند، به هر دلیلی 
نقص هایی داشتند که در این دوره فرآیند 
اصلاح آنها آغاز شــد. به طــور کلی، در 
ایــن دوره مدیریت شــهری، از مجموع 
۴۰۰ تقاطع بزرگراهی، ۹۸ تقاطع ناقص 
شناسایی شــده که تا به امروز تعداد ۳۴ 
تقاطع اصلاح شده و ۲۶ پروژه دیگر نیز در 
دست انجام است که پیش بینی می شود تا 
تابستان سال آینده به بهره برداری برسند. 
اگر این روند ادامه داشت و تکمیل مابقی 
پروژه ها به عمر مدیریت شــهری کنونی 
نرســید، توصیه من به دوستان مدیریت 
شهری آینده این است که این پروژه ها را 
تکمیل کنند، زیرا منفعتی که برای مردم 

به همراه دارند بسیار بالاست.
وقت و آرامش مردم چیزی نیست که 
قابل قیمت گذاری باشد، کاهش زمان سفر 
و کاهش ترافیک، به ویژه برای کسانی که 
در شرایط اضطراری نیاز به رسیدن سریع 

به مقصد دارند، تاثیر بسیار زیادی دارد.

به طور مشخص، در این کمبود ها، بیش 
از۸۰۰ کیلومتر راه اضافی به شــهروندان 
تهرانی تحمیل شــده است که با اصلاح 
آنهــا تبدیل به ۵۷ کیلومتر شــده که از 
طی مســافت۷۲۰ کیلومتری جلوگیری 
خواهد شــد. این به معنــی کاهش قابل 
توجــه ترافیک و بهبــود جریان حرکت 
خودروهاست. همچنین، در نتیجه کاهش 
ترافیــک و کاهش زمان ســفر، مصرف 
ســوخت نیز کاهش می یابد. بر اســاس 
محاســبات، در حال حاضر تهران به طور 
روزانه حــدود یک میلیــون لیتر بنزین 
اضافه مصرف می کند که معادل هزینه ای 
تقریباً یک میلیون دلار در روز می شــود. 
جلوگیــری از این میزان ســوخت اضافه 
مصرفــی می تواند به بهبود کیفیت هوا و 
نیــز به جهت اقتصــادی منافع زیادی را 

برای کشور داشته باشد.

* از نظر توجه به حوزه های زیرساختی، 
این دوره مدیریت شهری چه تفاوتی با 

گذشته داشته است؟
در گذشته نه چندان دور گفته می شد 
کــه تهران نیازی به زیرســاخت ندارد و 
تمامی نیازهای زیرساختی آن تامین شده 
اســت. اما با دقت بیشتر در این موضوع، 
متوجه می شــویم که این نظر نادرســت 
اســت، زیرا زیرساخت های شهری نیز به 
طور مداوم نیاز به بازنگری و به روزرسانی 
دارند. شهر، همانند موجودی زنده، همواره 
در حال تغییر است و نباید فراموش کنیم 
که شــرایط آن با گذشــت زمان تغییر 
می کند. به عنوان مثال، در طرح تفصیلی، 
جمعیت پذیــری منطقه ۲۲ تهران بیش 
از ۵۰۰ هزار نفر پیش بینی شــده اســت 
که این به این معناســت که این منطقه 
نیاز به خدمات عمرانی و زیرساخت های 
متناسب با جمعیت خود را خواهد داشت. 
بنابراین، باید توجه کنیم که شهر همیشه 
در حال حرکت است و هر بخش آن نیاز 
به مراقبت و توسعه دارد. بخش هایی که 
فرسوده شده اند، باید بازسازی شوند و به 

مناطق جدید شهری تبدیل شوند.
نکته آخــر و رویکرد نهائــی، مربوط 
به هدایت، نظــارت و کنترل فعالیت های 
عمرانی در مناطق ۲۲ گانه تهران اســت. 
هر منطقه باید بر اساس یک طرح جامع و 
کلی حرکت کند که بر اساس آن، تمامی 
فعالیت های عمرانی در راستای یک هدف 
مشترک پیش بروند. در این راستا، شهردار 
هر منطقه و معاون عمران آن منطقه باید 
طبق یــک برنامه کلی حرکــت کنند و 
هیچ کدام نباید به صورت جزیره ای جداگانه 
عمل کننــد. برای مثــال، در دو منطقه 
مجاور که مرز مشترک دارند، پیوستگی و 
هم پوشانی کارهای عمرانی و نظارت کنترل 
آن بر عهده معاونت عمرانی شهرداری است.

در همین راســتا، شورای فنی تهران 
که زیر نظر معاون فنی شهرداری فعالیت 
می کند، به تولید استانداردها، فهرست بها 
و دستورالعمل های لازم پرداخته است تا 
بتواند سامان دهی دقیق و استانداردی را 

در پروژه های عمرانی ایجاد کند.

وقتی پروژه بزرگراه 
شهید بروجردی را 
تحویل گرفتیم، این 

پروژه حدود ۵۰ درصد 
پیشرفت فیزیکی 

داشت و بین ۱۲ تا ۱۴ 
سال طول کشیده بود. 
در طی مدت زمان دو 
سال اخیر، ۵۰ درصد 

باقی مانده از این 
پروژه، تکمیل شده 
و قطعه اول آن، به 
بهره برداری رسید.
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